tratus jubebatur ut eos certiores faceret, publicationem nullam esse habendam, et cavendum ne ullo modo contra parochianos procederetur.

Huic aliud ejusdem generis jungendum est testimonium, quod majoris est momenti ut verbo tantum memoremus, nam egregie eo ostenditur, Ordines verae juris Placeti indolis et finis conscos fuisse, et celeberrimum opus, quo STOCKMANS Belgarum jus exposuerat circa bullarum receptionem, non exiguum hac in re praebuisse utilitatem. Alia enim extant Ordinum Generalium acta d. 19 Dec. ejusdem anni. Initio documenti reperimus Ordines, epistola d. 6 Sept. data, Episcopo Leodiensi causas indicasse, quibus ducti statuissent quod supra laudavimus; scil. eo solum animum intenderant, ut servarent jus quod sibi competit in Civitate Trajecto ad Mosam tamquam Condominis cum Episcopo Principe 1), et rerum statum ita reficerent, qualis ante

1) Cf. C. V. HENNEQUIN, in dissert. *De origine et natura principatus urbis Trajecti ad Mosam medio aeo.* Lov. 1829. p. 72, »Anno 1652 Trajectum ad Mosam bello occupatur ab exercitu reipublicae foederati Belgii, et Ordines Generales in jura Ducum succedunt, et una cum Episcopo imperium hujus civitatis tenent.“ et p. 75, ubi resertur art. 5 Constitutionis (*reces*) anni 1665: »La ville sera doresnavant regie et gouvernée par nous (Evêque de Liège) conjointement avec les seigneurs Estats généraux des provinces

mandati promulgationem fuerat; quem si restituisset, examinare volebant, quid utriusque juris esset. Licet Ordines putarent, post tam aequam ordinationem Episcopum nihil omissurum esse, quo publicationis effectum suspenderet donec legitime judicata foret causa, ex hujus epistola d. 25 Sept. intellexerunt, se frustra conatus impendisse difficultatibus avertendis. Iterum vero ei proposuerunt, ut publicationis effectus antea differretur, et declaraverunt se credere non posse, eum Curiae Romanae ita esse obnoxium, ut, quum bulla Unigenitus viginti et quod excurrit annis abhinc esset edita, ei potestas aliquantulum differendi promulgationem deesset, uti contendebat. Simul affirmaverunt se, etiamsi collisiones vitare, et amicitiam cum eo lubentissime colere vellet, nihilominus in decreto d. 23 Jul. perseveratuos, et suum jus vindicatuos esse. Addunt etiam Ordines se non Episcopo injuriam afferre, nec minuere voluisse jura quae ei in Civitate Trajecto ad Mosam essent, sed nunquam toleratuos, eum quovis titulo, sine sua cognitione et consensu ibi quid agere, quod

unies du Pays-Bas comme un Estat et province a part, separé des autres nos Estats et provinces, sans qu'auqu'unes ordonnances, statuts, — pourront avoir lieu, autrement qu'avec préalable communication, et commun avis de nous et de nos Députez."

eminentiae et auctoritati Summi Imperantis contrarium foret, quippe qui solus dominus sit in propria civitate, nec quid fieri et publicari ab extera potestate nisi impetrata venia sua, permittat. Insuper ut res notoria adjicitur, Civitatem Trajectum ad Mosam ab antiquo Ducibus Brabantiae fuisse subjectam, cuius provinciae juribus privilegiisque etiam frueretur. Porro dicitur, Ordines se rebus spirituалиbus aut ecclesiasticis immiscere noluisse, ubi invigilarent publicationi mandatorum ad bullas Curiae Romanae observandas, quae Summi Imperantis auctoritatem, civitatis jura, et publicam quietem magnopere laedere possint: quare fere in omnibus regionibus, ubi romana ecclesia viget, juris communis sit, nulla decreta Pontificia publicari, nisi Summo Imperanti exhibita ut in Consiliis examinentur, licentiam obtinuerint formula Placeti, Pareatis, Visa, alia notam. Hoc jure utens Princeps non de fide pronuntiat, sed sibi persuasum habere vult, annon edicta dogmatica saeculari potestati praejudicent. Denique mirantur Ordines, ipsum Episcopum ad auctoritatem celeberrimi STOCKMANS provocasse, qui tamen constantem Placeti usum in Belgio et imprimis in Brabantia ostendisset, dum insuper Curiarum acta aliaque documenta authentica mani-

feste docerent, Brabantiae duces Trajecti ad Mosam jus illud continuo exercuisse. Ob has aliasque causas constituerunt Ordines se mandati promulgationem pati non posse, et Episcopum rogaverunt super sedere usque ad tempus, quo controversiac compo sitae essent 1).

Sed et leve est negotium ostendere, Ordines juris Placeti principiis posteriori quoque aetate adhaesisse, et variis edictis ea coluisse. Cum audivissent libellum quemdam, cui nomen *Universalis Jubilaei*, a BE NEDICTO XIV indulti, Trajecti ad Mosam occulto modo esse distributum, et non constare cuius jussu id factum esset, putabant hoc ob nullam aliam rationem locum habuisse, quam ut juri suo majestatico injuria fieret, et d. 16 Jul. 1751 decreverunt, »dat Haar H. Mog. niet kunnen toelaaten dat eenige bullen, brevetten of decreeten, — binnen haare Stad Maastricht gepubliceert, of onder de gemeente verspreid worden, ten zy deselve alvoorens op de gewoonlycke wyze door Haar H. Mog. zyn gevisiteert en geplacetteert' 2).

1) Cf. Kerk. Plak. dl. III. 500. seqq.

2) Cf. Gr. Pl. der St. Gen. dl. VIII. p. 289. Videantur etiam eod. vol. p. 290, 294, 298 et 299, ubi de Placeto longius agitur.

Breviter sic exposuimus ea, quibus juris Placeti historiam liberae reipublicae tempore illustrare conatus sumus. Etiamsi pluribus aliis exemplis probari possit, nostros ecclesiasticorum auctoritatem omni tutela liberam noluisse, ne patria damnis aut turbis afficeretur, ea duntaxat facta referre voluimus, quae nobis apta videbantur, ut cluceret civitatis moderatorum vigilantia in arcenda exterae potestatis ecclesiasticae lubidine. Placeti usus hac periodo profecto alio quodam adspectu est considerandus, quam sub Comitum regimine qui romano-catholicis sacris erant addicti; negari tamen nequit, eos, qui libera republica ad rerum gubernacula sederent, Placeto utentes, et civium salutem et malorum aversionem ante oculos habuisse.

PARS TERTIA.

DE JURE PLACETI RECENTIORI AETATE.

CAPUT I.

DE LEGISLATIONE FRANCICA CIRCA JUS PLACETI INTERMEDIA.

Sic nobis restat historicae Placeti disquisitionis ultima pars, quam ut rite aggrediamur, necesse erit oculos ad Franciam convertere, et ibi, everso antiquo regimine, statum ecclesiasticum attendere. Sub monarchia magna potestate munitus fuerat clerus, qui ingentes possidebat terras, nullaque solvebat tributa. Mutata universa rerum facie, necessario inde sequi debebat, etiam ecclesiae conditionem intra pristinos limites subsistere non posse. Jam anno 1789 d.

2 Nov. Conventus Constituens decreverat, bona

ecclesiastica communia fore (*à la disposition de la nation*), dum civitati incumberet officium sustentandi cultum et ecclesiae ministros 1). Majoris est momenti, quod d. 12 Jul. 1790 ordinabatur Civili illa Constitutione cleri (*constitution civile du clergé*) 2). Inter plura alia, haec scitu digna videntur: dioecesum numerus idem constituebatur qui regionum (*départemens*); dignitates, canonicatus, praebendae et monasteria abolebantur; nulli civi neque ecclesiae aut parochiae licebat, ullo modo et quovis praetextu episcopi auctoritatem agnoscere, qui sedem ab extera potestate hujusve delegatis teneret; episcopi eligentur et quidem plurimis suffragiis, et eatenus canonica institutio abrogabatur, ut confirmationem a Papa impetrare non liceret, sed ei tamen ad fidem, unitatem et communionem cum eo servandam scriberent, uti universae ecclesiae capiti; etiam ante consecrationem coram magistratu municipali, populo et clero, solenne juramentum fidelitatis civitati, legi et regi praestare deberent, quod eodem anno decreto d. 27 Nov. denuo praescribebatur. Fuerunt vero ecclesiastici non pauci, qui hoc promittere recusa-

1) Cf. DUVERGIER, *Coll. des lois*, t. I.

2) Cf. eod. vol.

rent, et Pontifex bulla d. 15 Apr. 1791 horum denegationem probabat. 1) Hi a Gallis vocabantur »non assermentés», et iis omni interdicebatur munere sacerdotali, dum alii quibus nomen »assermentés», ecclesiasticis functionibus investiebantur, et civitatis tuitione fruebantur. Quam caute inveterata placita ecclesiae gallicanae confirmaverit Conventus Constituens, intelligens magni referre civitatem muniri contra Curiae Romanae machinationes, salva reverentia erga ecclesiae caput, manifestum est e decreto d. 17 Jun. 1791, cuius primus articulus haec continet: »Aucuns brefs, bulles, rescrits, constitutions, décrets, et aucunes expéditions de la Cour de Rome, sous quelque dénomination que ce soit, ne pourront être reconnus pour tels, reçus, publiés, imprimés, affichés, ni autrement mis à exécution dans le royaume, mais y seront nuls et de nul effet, s'ils n'ont été présentés au Corps-Légitif, vus et vérifiés par lui, et si leur publication ou exécution n'ont été autorisées par un décret sanctionné par le Roi et promulgué dans les formes établies pour la notification des lois.” Altero articulo, publicae quietis perturbatores dicebantur, qui contra decreti verba facerent,

1) Cf. C. v. ROTTECK, *Allg. Gesch.* (1836) III^{er} B. p. 536.

et iis poena infamiae (*dégradation civique*) irrogabatur 1). Quae referre voluimus hac opportunitate, quia, ut infra videbimus, paucis annis post de ea lege disputatum est. Non mirum est, illam ecclesiasticorum divisionem civitatis saluti admodum nocuisse, nam diversissima erat illarum factionum hierarchia. Ejus rei praeclarus nostrae aetatis historicus veras nobis exposuit rationes. Ecclesiastici jurati obtemperabant episcopis, qui sub Constitutionis Civilis regimine erant instituti, quibus, multis jam mortuis, successerant alii non regulariter, omnibus sacris proscriptis, quippe a clandestinis capitulis electi, aut justos potestatis fines egressi, quam ob rem horum auctoritas a fidelibus spernebatur. Injurati vero episcopi fere omnes patriam reliquerant, et eorum potestas civitati magna mala minabatur, quia ecclesiae gubernabantur per vicarios a Curia Romana probatos, et non levis erat suspicio fore ut, post exsulantium episcoporum mortem, Francia prorsus Romanae sedi subjiceretur 2). Talis erat rerum status, quum Primus Consul discordi et ad interitum vergenti

1) Cf. DUVERGIER, t. III.

2) Cf. THIERS, *Hist. du Cons. et de l'Emp.* (Paris 1843) t. III. I. XII.

ecclesiae pacem reddere cupiens, cum Papa egit, et insigne illud Concordatum d. 23 Fruct. An IX. (10 Sept. 1801), post multas magnas que difficultates cum eo inivit.

Ipsiis Concordati examen omittere debemus, quia ad argumentum nostrum non adeo pertinet; inter adjectos tamen lege d. 18 Germ. An X. (8 Apr. 1802) illi conventioni articulos, ita dictos *Organicos*, magni eos inspicere refert, quibus civitatis jura circa saera definiebantur. Horum nunc duo commemorandi sunt qui nobis inserviunt. Sic legimus articulo primo:

»Aucune bulle, bref, rescrift, décret, mandat, provision, ni autres expéditions de la cour de Rome, même ne concernant que les particuliers, ne pourront être reçues, publiées, imprimées, ni autrement mises à exécution, sans l'autorisation du Gouvernement.” Porro articulo tertio:

»Les décrets des synodes étrangers, même ceux des conciles généraux, ne pourront être publiés en France, avant que le Gouvernement en ait examiné la forme, leur conformité avec les lois, droits et franchises de la république française, et tout ce qui, dans leur publication pourrait altérer ou intéresser la tranquillité publique.” 1).

1) Cf. DUVERGIER, t. XIII.

Articulo illo primo non solum antiquum, sed etiam certissimum juris publici ecclesiastici Francici praeceptum agnatum fuit; 1) opus enim, cui titulus *Preuves des Libertez de l'Eglise Gallicane* abundat rebus judicatis, quibus constitutiones apostolicae, quae sine licentia inventae erant, suppressae sunt, et nominatim totum ejus caput decimum inspicendum est. Ut jam multo antea erat constitutum, verisimiliter quia natura sua non apta viderentur ut patescant, rursus decreto d. 28 Febr. 1810 statuebatur, brevia poenitentiaria executioni mandari posse nulla obtenta praevia venia; articulo ejus primo invenimus: »Les brefs de la pénitencerie, pour le for intérieur seulement, pourront être exécutés sans aucune autorisation.” 2).

Quod attinet ad alterum articulum de decretis synodorum exterarum et conciliorum generalium,

1) Cf. *Traitez des droits et libertez de l'Egl. Gall.* p. 13. •*Bulles ou lettres Apostoliques de citation executoires, fulminatoires, ou autres ne s'executent en France sans Pareatis du Roy ou de ses officiers.*” et p. 20. »*Observans soigneusement que toutes bulles et expéditions venans de cour de Rome fussent visitées, pour seçoir si en icelles y avoit aucune chose qui portast préjudice, en quelque maniere que ce fust, aux droicts et libertez de l'Eglise Gallicane, et à l'autorité du roy.*”

2) Cf. RONDONNEAU, *Coll. d. lois franq.* t. VI. p. 445.

etiam ille antiquis juris Franciei principiis erat consentaneus, quod similiter videre est in jam laudatis *Probationibus*. 1) Animadvertisendum tamen est, neutro horum articulorum organicorum ullam poenam delinquentibus esse irrogatam. Eorum ordinatione nihil novi igitur inductum erat, et egregie nobis probatur, libertates ecclesiae gallicanae etiam hoc tempore constanter servatas fuisse, ad quarum defensionem priores reges, Parliamentum et Universitas tam diu et serio vires intenderant: practerea illorum momentum non parum augetur, si attendamus eos simul vetustissimum Belgarum jus confirmasse; quam ob rem dici nequit, Belgii provinciis australibus inauditam novitatem impositam fuisse, tempore quo Francico regno junctae, et hujus legibus obedientiam debentes, Concordati auctoritate obstringebantur. Fortasse vero, (etiamsi jam multis documentis tum antiquorum, tum posteriorum temporum ostenderimus, nullas bullas Pontificias, nec externe eccle-

1) Cf. scil. cap. XIV, cuius inscriptio est: »*Que les conciles généraux ne sont point receus ny publiez en France, que par la permission et autorité du Roy.*“ Eodem capite, ratione Pragmaticae Sanctionis regis CAROLI VII, dicitur »*in qua rex noluit acceptare omnia deereta Concilii Basiliensis, sed tantum ea quae consona juri forent, et quae in nullo poterant suae reipublicae praejudicare vel derogare.*“

siasticæ potestatis decreta effectum apud nos sortiri potuisse antequam Placetum obtinuissent), quis quaerat, an duo illi articuli etiam in patria nostra, NAPOLEONTE imperante, vim legis acceperint?

Qua de re nullum adesse potest dubium.

Imperator statim, postquam d. 16 Mart. 1810 LUDOVICUS rex fratri suo cedere coactus fuerat Zee-landiam, Brabantiam Septentrionalem, Hollandiam usque ad flumen Merwe dictum, et Gelriam usque ad Vahalin, eodem modo qui jam in Francia recep-tus erat, in illis regionibus sacra constituere incep-tit. Hoc enim effici potest cum ex decreto d. 26 Apr. 1810, quo regio vocata Département des Bou-ches-du-Rhin in diocesim erigeretur, cuius sedes Sylvadueis foret 1), tum ex ejusdem anni decreto d. 15 Maj., quo in regionibus sic nominatis Dépar-temens des Bouches-du-Rhin, des Bouches-de-l'Es-caut et de l'Arrondissement de Breda promul-gabatur decretum d. 25 Febr. 1810 2) et LUDOVICI